Az-Zarnuji. Melihat masa pertumbuhan dan perkembangan dalam pendidikan

Islam di atas, maka hal tersebut dapat dijadikan sumber pokok kajian tentang

konsep ta’lim pembelajaran.

Imam Al-Ghazali merupakan seorang ilmuwan Muslim yang lahir pada

abad ke 5 H (450-505 H/1058-1111 M), beliau adalah seorang pemikir pendidikan

Islam dengan hasil karya dalam berbagai bidang ilmu seperti ilmu agama, filsafat,

tasawuf, akhlak, politik, dan lainnya. Karya terbesar dari imam Al-Ghazali adalah

kitab Ihya ‘Ulum Ad-Din (Kebangkitan Kembali Ilmu-Ilmu Agama) yang ditulis

keilmuan, menurut Tibawi (1979) bisa dilihat dari literatur pendidikan hingga

awal periode modern, yang lebih banyak terinspirasi atau bahkan mengadopsi

pemikiran Al-Ghazali salah satunya adalah Ta’lim al-Muta’allim karya

Burhanuddin Az-Zarnuji, seorang ulama Hanafiyah yang hidup satu abad setelah

al-Ghazali, yaitu abad ke 6 H (591-640 H/1195-1243 M). Dari kurun waktu

tersebut dapat diketahui bahwa Az-Zarnuji hidup pada masa yang keempat dari

periode pertumbuhan dan perkembangan pedidikan Islam sebagaimana disebut di

atas, yaitu antara tahun 750-1250 M. Dalam catatan sejarah, periode ini

merupakan zaman keemasan atau zaman kejayaan peradaban Islam umumnya dan

Muluk (457 H.) Madrasah An-Nuriyah al-Kubra yang didirikan oleh Nuruddin

Mahmud Zanki pada tahun 563 H/1167M di Damaskus dengan cabangnya yang

amat banyak. Di kota Damaskus ada pula madrasah Al-Mustansiriyah yang

didirikan oleh Khalifah Abbasiyah, Al-Mustansir Billah di Bagdad pada tahun

631 H./1234 M. Sekolah Al- Mustansiriyah ini sebagaimana disebutkan Abuddin

Nata (2003), dilengkapi dengan berbagai fasilitas yang memadai sepetri gedung

berlantai dua, aula, perpustakaan dengan kurang lebih 80.000 buku koleksi,

halaman dan lapangan yang luas, masjid, balai pengobatan dan lain sebagainya.